[ opoAcCKoe U cenbCKoe HaceneHue.

YpbaHuzauums. YpbaHunsauus B
3KOHOMUYECKN Pa3BUTbIX U
DA3BUBAOLLMXCSH CTPaHax






3a4a4M ypoKa

BbIACHUTbL, YTO onpeaennno pasMelleHue
HaceneHua Mmmpa?

K KakmM CTpaHaM U permoHam
npuypo4yeHbl Hanbonee KpynHble
CKOMMEHUS HaceneHus

Kak COOTHOCATCA MO YNCIEHHOCTM ropoja
N nepeBHn?

Kak npoucxoauT npouecc ypbaHmsauumn?






3eMn4 3acefnieHa HepaBHOMEPHO:
npuMmepHo /0% HaceneHunsa NnaHeTh
NpoOXXUBAET Ha / % nnoLlaau cywu.

Bonee NonoBuHbI BCEX XXUTENEN 3eMNU
cocpenoToyeHbl B 200-KMIOMETPOBOU
NpubpexXHoOM Nosoce.



bonblume ropoaa - 3TO AyXOBHblE MACTEPCKNE, IAe
CO30al0TCA Nydllme npousBeaeHns BceneHHom

Jle Kopbto3be



PacceneHue HaceneHus — npouecc
pacnpeaeneHnsa HaceneHusa Ha
onpeaeneHHon TeppUTopun
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CenbCckoe pacceneHue

Adppuka U Asug

DopMbl: epMbl, AepEBHU, NMOCENKMU,
XyTOopa U T.A.




OaHaKo YMCNEHHOCTb ropoacKkoro HaceneHnsa Cco BpeMeHEM
pocCia, YCnnnBaioCb BJIMAHNE TrOpPOAOB.



Cenyac Ha 3eMne AecsaTKM Tbicay ropoaos!

POCT ropooB, NOBbILLEHNE NX POSIN B XXU3HU
obLecTBa 1 pacnpocTpaHeHne ropoackoro
obpasza XXM3HM Ha3bIBAETCH

yp6anunsaumen (urbs —ropoa.s1atuH.)

YpbaHu3aumsa — BaXxkHbIM MOKa3aTeslb YPOBHS
COLIMaNbHO-3KOHOMUYECKOrO Pa3BUTUS . caigidls




JTO UHTepecHOo!

EAMHOMO NOHATUSA «ropoa» He CyLLECTBYET:
HuaepnaHAbl — YMCNEHHOCTb HAceneHms B 2 ThiC. Yen;

B UcnaHaum, lauun, ®mHnaHaum, LLiIBeunMn — HaceneHHbIM NYHKT C
4yncneHHocTbio 6bonee 200 yen.

B KaHage, ABCTpanum — cBbille 1 TbIC. yen
B LLiBenuapvun, Manansum — cebille 10 TbiC. Yen.
B FO>xHOM Kopee — cBbiwe 40 TbIC. yen;

B Poccum ropoaoM CYMTAETCS HACeNEHHbIWM MYHKT, UMEKOLWKUKA HE MEHeE
12 TbIC. XUTENEN , Npy 3TOM 75% ropoXkaH [AO0/MKHbI 3aHUMATbCS He
B CE/IbCKOM XO35IMCTBE.



OcobeHHoCcTn ypbaHm3aumm

YpOBeHb YpbaHu3aLuum
PA3BUTbIX CTPaH
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BucomypGa_H@fmpoaaHHue crpaudsl (aona ro&)h-
[ B0 ckoro wacenenws cabiwe 5098&l

CpeaneypbanmnanpoBaHHbie CTpansl (Aona ropoa-
:] cxoro Hacenenus ot 20% no g?)%)

1 CnaboypbaHn3npoBaHHbIE CTPaHL! (Aons ropoac-
KOro Hacenenums Huxe 20%)

\‘7.596 CpeanemMupoBoit noxazarens ypbavuaaumu
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T'opon

Ilanxai
MymbOan
Kapauu
BbysHoc-Aiipec
Hpb1o-deaun
CramOy.a
Manuia
Jlakka
MockBa
Can-Ilayny
Jlaroc
Ceya
Kunmaca
Toxkuo

Mexuko

YucJaeHHOCTh, YeJl.

16 348 947
13 830 884
13 205 339
13 080 026
12 565 901
12 175 592
11 248 470
10 861 172
10 509 592
10 381 400
9 968 455
9567 665
8 900 721
8762073
8 560 994



KpynHoe ckonjeHne ropoaos —
araomMepaugus.

1970r. - B Mupe 3 arnomepauuu:
Tokuo, Hbto-Mopk, Mexmko

Cenyac B Mmpe HacuuTbiBaeTca bonee 20

KpynHenwmx arnomepaumn (c.61 puc. 27)

ArsiomepaLusl — 370 KOMMNaKTHas TEPPUTOPUANbHaS
rPynnMpoBKa rOPOACKUX N CENMbCKMX NMOCENEHNN,
06beMHEHHAs B C/TOXHYHO JIOKANIbHYIO CUCTEMY
MHOroo6pasHbIMIN CBSA3SMWN — TPYAOBbIMMU,
NpOn3BOACTBEHHbIMW, KOMMYHa/IbHO-XO3MCTBEHHbIMW,
KYNIbTYPHO-ObITOBbIMM, @ TaKXe COBMECTHbIM
MCMOJIb30BAaHMEM Pa3HOOOpPA3HbIX PECYPCOB AAHHOMO
apeana.



Hb OpK -

Noc-AHmkenec @mnapensdus _ Tokuno
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nO.

10
11
12
13
14
15

Arsiomepauus

Toxuo
Mexuko
He1o-Hopk
Ceya

MymoOan
Can-Ilayay
Manuia
:xxakapra
Hpbro0-/lean
Hlanxaii
Jloc-Anmxesiec
Ocaka — KoOe - Knoto
Kaup

Koakara

MockBa

YucjaeHHOCTh , Yell.

2010 r.
37 730 064
23 610 441
23 313 036
22 692 652
21 900 967
20 831 058
20 654 307
19 231 919
18 916 890
18 572 816
18 013 728
17 409 585
16 429 199
15 644 040
14 926 656
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‘nnedawolrle Xxmdd¥odod XIGHUAdY XIGHHYOoLroLDed
OMENLQ BUHeLDRdD WalAU BeHHRAOERdQO
‘BMHaLROed ewdod segouUAd) OLE — JULrOUOLreId

MeraJjomnoJuc ILnomanm, Hacenenue,
ThIC. KM2 MJIH. YeJl.

Tokaigo (Smonus) 15 70

Cesepo-BocTounbliii 140-170 50

«bocBamm»

Yukaro -IutrcOypr 160-200 35-40

«Hunmutre» (CIHA)

HO0:xHo0-KanupopHuiickui 100 20

«Cancan» (CIIIA)

AHIVIMACKUH 50 35

(BesqtukoOpuTaHus)

Peitncknii(Hunepaanabl - 50 35

®PI)
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OcobeHHoCcTn ypbaHm3aumn

rOpoZICKOro HaceneHus
DA3BMBAIOLUMXCSA CTPaHax



MockBa 13
KOCMOCa




OcobeHHOoCTU YpbaHU3aLUmnm

(TemMnbl)
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B
Pa3BMBAOLLMXCS
CTpaHax
YPOBEHb
ypbaHu3aumnu
HU3KWUN, OAHAKO
TeMnbl BbICOKUNE
- CTPaHsbl
3apybexxHou
A3un, Adppuka,
ABCTpanva v
OkeaHus



Bech Mup, permnoHbI Temnbl pocra, %
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ObLwme yepTbl NpoLiecca
ypbaHmn3aumn

bbiCTpble TEeMMbl POCTa YNCTEHHOCTU
rOpOACKOro HaceneHus

KoHLUEHTpaumsa HaceneHms n Xo3saucTsea B
60nbLLIMX ropoaax

«PacnonsaHune» ropoAos, pacluMpeHne nx
TEeppPUTOPUM e







YpoBHU ypbaHM3aLmn

[lo ypoBHI0 ypbaHM3aLUmMKM BCe CTpaHbl MUpa AENSTCS Ha:
BbicokoypbaHn3npoBaHHbIE

CpeaHeypbaHn3npoBaHHbIE

CrnaboypbaHn3npoBaHHbIE







L=y DAHMBALNN

= Pa3Butana MHpPaCTpPYKTYypa, 3arpsisHeHue
OKpY)KaroLllen cpeabl, BbICOKOE KauyecTBO
yC/lyr, HexBaTKa BOAbl, AOMNOJIHUTEJIbHbIE
IIYMbl U BUGpauusa, 6onbLue
BO3MOXXHOCTEM A1 06pa3oBaHus,
JNleyeHus, KyJIbTYPHOIro pa3sBuUTUS,
COKpallleHMe poXXAaeMOCTH, 3aTpyaAHeHue
nepeaBMXeHMUs B rpaHMLlaX HaCeNIeHHoro
NYHKTQa, LUMPOKUU BbIGOP
npodeccMoHaNbHON AEeATEeNIbHOCTH,
obpa3oBaHue TpyLLO06, yxyalleHue
KPUMMUHOIreHHOMU CUTYaLuMn.



[1pobnembl ypbaHu3aumnmu

3arpsi3HEHME OKPYXKatoLeN cpeabl
3arpsi3HeHne atMocepHOro BO3ayxa,
BbICOKWW YPOBEHbD LLIYMa,
3MTIEKTPOMArHUTHbIE U3NTYYEHUS,

COCpeAOoTOYEHUE NPEANnPUATUN Ha
OrpaHMYEHHOWN TEPPUTOPUN,

BbICOKA4A MJIOTHOCTb HaCeENleHU4,

MUrpaLMOHHbIE NMpouecchl U T,4., -
crneacrtemne ypbaHusauum Kak (opmbl
paccesieHus.







[1pobnembl ypbaHu3aumnmu

B 3KOHOMWYECKU pa3BUTbIX CTPpaHax
npeanpuHMMaloTca ycuamsa no
perynnpoBaHuio npoLecca ypbaHusaumu.
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[1pobnemMbl ypbaHn3aummn

B kayectBe nyTH
peLlleHuns
npobnemsl
CTPOATCA U
NPOEKTUPYHOTCH
CBEPXBbICOKNE
34aHun4
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3Haellb 11 Tbl FopoAa MUpa?
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[TOHKOHI. Kutau



KOHTpO/b 3HaHMI

1.Ha3soBUTE KpynHEULLME MEranonosimchl
MUpa. B Kaknx cTpaHax OHU
PACMOJIOXKEeHbI?

2. [lons ropoackoro HaceneHud Ha
NaHeTe COCTaBMAET:

A) 1-5%, 6)5-15 %, B)40-55%, r)75-85%
3. YpbaHuzauus — 3T70...



4. YKaxkute panoHbl C Hanbosnbluen u
HaMeHbLUen NIOTHOCTbIO HaceneHus:

A)ABcTpanus, 6)LleHTpanbHas AMepuka,

B) EBpona, ueHTpanbHas Yactb A3nuun , r)
aTnaHTn4eckoe nobepexne HOXXHOM
AMepuKn, O)ceBepo-BOCTOK EBpasum

5. YKaxuTte Kakune rnpobnemMbl BO3HUKAIOT B
npoLiecce pocTa ropo/os



